
*KUJMXOQ3L7ZS* 
KUJMXOQ3L7ZS 

1 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
 

R O Z H O D N U T Í  
 

 doručované veřejnou vyhláškou 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako 
věcně a místně příslušný správní úřad dle § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dle § 20 a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů a § 10 a 11 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů vydává 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
 

že záměr 

„Využití odpadů k zasypávání v DP Valtice VI“ k. ú. Valtice,  
okr. Břeclav 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

Identifikační údaje:  

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

Využití odpadů k zasypávání v DP Valtice VI 

Č. j.: 
JMK  79830/2024 

Sp. zn.: 
S-JMK 58290/2024 OŽP/Lep 

               Vyřizuje/linka 
               Mgr. Lepková/2255 

Brno 
31.05.2024 



 

2/16 
 

Jedná se o záměr ve smyslu § 4 odst. 1 písm. c) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí; 
naplňující dikci bodu uvedeného v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
v kategorii II (zjišťovací řízení) pod číslem: 

56 – Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou  
od stanoveného limitu (stanovený limit 2500 t/rok). 

Kapacita (rozsah) záměru: 

Stavebně-technické parametry: 
Celková plocha dobývacího prostoru     0,22308523 km2 

Geologické zásoby ložiska (písky a štěrkopísky)   2 987 000 m3 
Výška terénní úpravy       na úroveň terénu 
 
Provozní parametry záměru 
Roční projektovaná kapacita záměru    60 000 tun 
Roční projektovaná zpracovatelská kapacita povolené činnosti 60 000 tun 
Projektovaná denní kapacita zařízení    900 tun 
Odpady přijímané do zařízení      viz tabulka na str. 11 
 
Umístění záměru: Kraj:  Jihomoravský 

Okres:  Břeclav 

Obec:  Valtice 

K. ú.:  Valtice 

P. č.:  3057/3 a 3057/10 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Charakterem záměru je postupná likvidace, sanace a rekultivace území dobývacího prostoru 
(dále jen „DP“) Valtice VI s určitou časovou posloupností. Nejprve se předpokládá vydobytí 
zásob celého DP a poté jeho následná sanace a rekultivace.  

Sanace vytěženého prostoru bude provedena pomocí inertních odpadů a výkopové zeminy 
v souladu s provozním řádem zařízení. Rekultivace území bude rozdělena do dvou fází,  
a to technické a biologické. Mimo to bude také část území ponechána přírodní sukcesi. 

V zařízení budou používány pouze vybrané inertní odpady, které splňují požadavky prováděcí 
vyhlášky č. 8/2021 Sb., Katalog odpadů a posuzování vlastností odpadů k zákonu  
č. 541/2020 Sb., o odpadech.  

Záměr není v kolizi s jinými stávajícími či projektovanými záměry v území. V DP Valtice nyní 
probíhá těžba pouze v DP Valtice V a ve výše uvedeném DP Valtice VI, jehož postupné vytěžení 
a následná sanace a rekultivace je nyní předmětem posuzování (viz výše). Dle dostupných 



 

3/16 
 

informací bylo v roce 2021 Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního 
prostředí provedeno zjišťovací řízení k záměru „Rozšíření dobývacího prostoru v DP Valtice V“. 
Projednávání záměru bylo ukončeno se závěrem, že záměr nemůže mít významný vliv  
na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů  
na životní prostředí.  

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Projekční řešení záměru vychází z následujících dokumentací: 

 „Plán likvidace pískovny v části dobývacího prostoru Valtice VI, ev. č. 7 1171,  
na pozemku PKN číslo 3057/3, v katastrálním území Valtice“ (Ing. Bohumír Sís, 
červenec 2017), 

 „Změny plánu likvidace pískovny v části dobývacího prostoru Valtice VI, ev. č. 7 1171“ 
(Ing. Bohumír Sís, prosinec 2020 a březen 2021). 

Terénní úpravy na posuzované ploše budou navazovat na aktuálně probíhající likvidaci  
a provoz zařízení k využívání odpadů, které je umístěno na části pozemku p. č. 3057/3. Zařízení 
je povoleno na základě rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního 
prostředí (č. j. JMK 9516/2019 ze dne 21.01.2019) a jeho provozního řádu. 

Postup sanace a rekultivace: 

V prvotní fázi bude prostor vytěženého ložiska (část pozemku p. č. 3057/3) zavezen odpady  
do úrovně terénu. Následně bude upraven závěrný svah navážek tak, aby jeho pata byla 
v minimální vzdálenosti 30 m od břehů vodní plochy. Navážka vybraných inertních odpadů 
bude ukončena cca 0,4 m pod plánovanou úrovní konečného povrchu rekultivace  
a na zbývajících cca 0,4 m bude umístěna zúrodnění schopná zemina ze skrývek. 

Po ukončení sanace bude provedena rekultivace, nejprve technická a poté biologická. Během 
technické rekultivace bude provedeno zhutnění horních vrstev navážky a následné urovnání 
ornice. Biologická část rekultivace spočívá v zatravnění a na určitých částech pískovny (svahy, 
břehové partie a část plochy) také ve výsadbě dřevin geograficky původních druhů. Funkcí 
stromového a keřového patra bude vytvoření zázemí pro rozvoj fauny v daném území. Mezi 
dřeviny, které mohou být vybrány k výsadbě v rámci biologické rekultivace patří: javor babyka, 
javor mleč, olše lepkavá, líska obecná, jasan ztepilý, dub letní, dub šípák, vrba bílá, vrba šedá, 
jilm habrolistý, krušina olšová, kalina obecná a trnka obecná. Zatravnění bude provedeno 
směsí sestavenou z krajinářských trávníků s možnou skladbou porostu: bojínek luční, jílek 
vytrvalý, kostřava červená, lipnice luční a poháňka hřebenitá. Jihovýchodní část ložiska  
(cca 4,5 ha), která obklopuje další menší vodní plochu (cca 1 ha) bude určena k přirozené 
sukcesi (zde neproběhne navážka skrývkových zemin ani biologická rekultivace). V místě vodní 
plochy bude provedena biologická rekultivace břehových patií.  

Vodní plocha na pozemku p. č. 3057/10 a malé části pozemku p. č. 3057/3 bude ponechána.  



 

4/16 
 

Během celého procesu rekultivace a v období, které bude na tento proces navazovat budou 
v prostoru likvidovány invazivní druhy dřevin.  

Projekt rekultivace byl před předložením Obvodnímu báňskému úřadu pro území krajů 
Jihomoravského a Zlínského projednán s příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny. 

Oznamovatel: – účastník řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 

ZECHMEISTER, spol. s.r.o., se sídlem Jirečkova 1021/3, 170 00 Praha 7, Holešovice,  
IČ 25301063, zastoupená na základě plné moci společností EMPLA AG, spol. s.r.o., se sídlem 
Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové, IČ 25996240, prostřednictvím Mgr. Viktora Junga. 

Zpracovatel oznámení: 

Ing. Ladislav Vašíček (držitel autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí  
– č. j. MZP/2021/710/6314 ze dne 07.01.2022).  

 

O d ů v o d n ě n í  

1. Průběh řízení 

Dne 16.04.2024 krajský úřad obdržel od společnosti ZECHMEISTER, spol. s.r.o., se sídlem 
Jirečkova 1021/3, 170 00 Praha 7, Holešovice, IČ 25301063, zastoupené na základě plné moci 
společností EMPLA AG, spol. s.r.o., se sídlem Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové,  
IČ 25996240, prostřednictvím Mgr. Viktora Junga (dále jen „oznamovatel“) oznámení záměru 
„Využití odpadů k zasypávání v DP Valtice VI“, k. ú. Valtice, okr. Břeclav. 

Zpracovatelem oznámení záměru je Ing. Ladislav Vašíček (držitel autorizace k posuzování vlivů 
na životní prostředí – č. j. MZP/2021/710/6314 ze dne 07.01.2022).  

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle § 6  
odst. 2 zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona a v souladu  
s § 7 a přílohou č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr 
bude posuzován v celém rozsahu zákona.  

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č. j. JMK 61550/2024 ze dne 23.04.2024  
a rozeslal v souladu s § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu s kopií 
oznámení záměru dotčeným orgánům a dotčeným územně samosprávným celkům s informací 
o možnosti vyjádřit se k ní dle § 6 odst. 6 zákona. Dále zajistil zveřejnění informace  
o zjišťovacím řízení na úřední desce Jihomoravského kraje, v informačním systému EIA  



 

5/16 
 

a na úřední desce města Valtice, přičemž za den zveřejnění se považuje zveřejnění informace  
o zjišťovacím řízení na úřední desce kraje. Současně požádal město Valtice o zaslání 
písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o probíhajícím zjišťovacím řízení  
na své úřední desce.  

Dotčenými územně samosprávnými celky byly:  

- Jihomoravský kraj – informaci obdržel dne 23.04.2024 a zveřejnil ji na úřední desce dne 
23.04.2024; 

- Město Valtice – informaci obdrželo dne 23.04.2024 a zveřejnilo ji na úřední desce dne 
24.04.2024. 

Dotčenými orgány byly: 

- Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí (orgán ochrany životního 
prostředí) – informaci obdržel dne 23.04.2024; 

- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, územní pracoviště  
Břeclav – informaci obdržela dne 23.04.2024; 

- Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského – informaci obdržel 
dne 23.04.2024. 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření krajský úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, územní pracoviště  
Břeclav – č. j. KHSJM 30596/2024/BV/HOK ze dne 21.05.2024; 

- Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského  
– SZ SBS 18727/2024/2 ze dne 15.05.2024; 

- Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí (orgán ochrany životního 
prostředí) – č. j. MUBR 52609/2024 ze dne 17.05.2024; 

- Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí – č. j. JMK 74831/2024 
ze dne 21.05.2024;  

- Jihomoravský kraj – č. j. JMK 73474/2024 ze dne 17.05.2024. 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, územní pracoviště Břeclav ve svém 
vyjádření uvádí, že záměr bere na vědomí a jelikož údaje obsažené v oznámení umožňují 
vyhodnocení předpokládaných vlivů záměru na zdraví lidí, nepožaduje záměr dále 
posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 



 

6/16 
 

 Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského sděluje, že k výše 
uvedenému záměru nemá námitek a připomínek.  

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

 Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí (orgán ochrany životního 
prostředí) se k záměru vyjádřil z hlediska jednotlivých složkových zákonů na ochranu 
životního prostředí následujícím způsobem: 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů:  

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí ve svém vyjádření sděluje,  
že se záměr nachází v pásmu ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa a je tedy nutné 
postupovat dle příslušných ustanovení lesního zákona. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. Oznamovatel musí postupovat dle příslušných ustanovení 
lesního zákona, kterými je podmíněna realizace tohoto záměru. 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí uvádí, že k předmětnému záměru 
nemá připomínek. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech a prováděcích předpisů k tomuto zákonu,  
a obecně závazné vyhlášky Jihomoravského kraje č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná 
část Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016 – 2025, ve znění obecně 
závazné vyhlášky Jihomoravského kraje č. 3/2024: 

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí konstatuje, že tak jak je uvedeno 
v oznámení záměru se jedná o zařízení, které je určeno k nakládání s odpady a jeho provoz 
podléhá povolení krajského úřadu dle § 22 odst. 1 zákona a upozorňuje, že ke zřízení 
zařízení určeného pro nakládání s odpady je nutné dle § 146 odst. 3 písm. c) požádat zdejší 
orgán odpadového hospodářství o vyjádření ke zřízení zařízení určeného pro nakládání 
s odpady.  

Vypořádání: Vzato na vědomí. Oznamovatel musí postupovat dle příslušných ustanovení 
zákona o odpadech, kterými je podmíněna realizace tohoto záměru. 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů: 

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí ve svém vyjádření konstatuje 
informaci, že došlo k oddělení pozemku p. č. 3057/2010 od pozemku p. č. 3057/2  



 

7/16 
 

v k. ú. Valtice a následně popisuje historický vývoj situace, která je spjatá s ochranou 
zemědělského půdního fondu zájmového území a závěrem poté konstatuje, že na akci 
„Těžba štěrkopísku v DP Valtice VI“ – 2., 3., 4. etapa a deponie na pozemku p. č. 3057/2  
(o výměře 50 662 m2) a na pozemku p. č. 3057/3 (o výměře 6 393 m2) v k. ú. Valtice  
do roku 2016 byl Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí 
vydán souhlas k trvalého odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu  
– č. j. JMK 139373/2006 ze dne 16.03.2007. Souhlas byl udělen do roku 2012, s tím,  
že po ukončení těžby bude provedena následná rekultivace zřízením vodní hladiny  
a osázením keřů (do roku 2016). 

Vypořádání: Vzato na vědomí.  

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů: 

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí upozorňuje, že z nálezové 
databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR byl v dané lokalitě zjištěn výskyt břehulí 
říčních a následně po konzultaci s místním ornitologem bylo ověřeno, že pískovna Valtice 
je hnízdištěm břehulí říčních v počtu několika desítek párů, a proto je nezbytné provádět 
terénní úpravy s ohledem na dobu jejich hnízdění, aby nedošlo k zásahu do přirozeného 
vývoje tohoto zvláště chráněného druhu. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. Oznamovatel musí postupovat tak, aby během realizace  
a provozu záměru nedošlo k negativnímu ovlivnění uvedeného zvláště chráněného druhu. 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů: 

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí konstatuje, že se záměr 
nenachází v záplavovém území, v blízkosti vodního toku a ani v ochranném pásmu vodního 
zdroje.  

Mimo to doporučuje následující: 

 umístit odpad, který bude použit na rekultivaci dobývacího prostoru na izolační 
vrstvu, tak aby nedošlo k ovlivnění podzemních a povrchových vod, 

 navrhnout vhodný monitoring pro možnost sledování změn jakosti podzemních 
vod, 

 použít pro rekultivaci materiál, který neovlivní jakost podzemních vod  
a povrchových vod, 

 použít v dané lokalitě meliorační zařízení. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

 



 

8/16 
 

Z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

Městský úřad Břeclav, orgán ochrany životního prostředí ve svém vyjádření upozorňuje,  
že se předmětný záměr nachází v zóně Lednicko-valtického areálu.  

Správní orgán památkové péče ve svém vyjádření dále uvádí, že záměr respektuje  
a předpokládá, že budou využity takové odpady, kterými nedojde k poškození životního 
prostředí, nicméně poukazuje na skutečnost, že Městským úřadem v Břeclavi bylo vydáno 
závazné stanovisko č. j. MUBR 66749/2023 ze dne 09.05.2023 s těmito podmínkami (cit.): 

„1. Vytěžený dobývací prostor bude rekultivován zpět na zemědělskou půdu s výjimkou 
vzniklé vodní plochy, (nebude ty ponechán přirozené sukcesi). 

2. Zvýšení terénu bude realizováno pouze v míře zohledňující sesedání.“ 

Dle správního orgánu památkové péče předkládané oznámení záměru podmínky  
na závěrečnou rekultivaci nesplňuje. V oznámení záměru je namísto navrácení zájmových 
pozemků dobývacího prostoru zpět na zemědělskou půdu uvažována tzv. biologická 
rekultivace. 

Ve vyjádření výše uvedený správní orgán dále konstatuje, že pro uchování kulturně 
historických hodnot Lednicko-valtického areálu je důležité respektovat také historické 
využívání krajiny. Při realizaci záměrů v území památkové zóny by tedy měly být 
respektovány historické souvislosti a neměly by být měněny způsoby využívání a terénní 
modelace krajiny.  

V samotném závěru je uvedeno, že jako nejvhodnější způsob rekultivace se jeví ten,  
který byl uložen v roce 2006 Ministerstvem životního prostředí – rekultivace dobývacího 
prostoru zpět na zemědělskou půdu s výjimkou cca 3 ha plochy, na kterých vznikne vodní 
plocha. 

Vypořádání: Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí bere vyjádření 
správního orgánu památkové péče Městského úřadu orgánu ochrany životního prostředí 
na vědomí, nicméně konstatuje, že projekt rekultivace zájmového území je v souladu  
se zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu a s „Plánem likvidace 
pískovny v části dobývacího prostoru Valtice VI, ev. č. 7 1171“ (Ing. Bohumír Sís,  
květen 2013) a jeho následných změn z prosince roku 2020 a března roku 2021. 

Projekt rekultivace dotčených pozemků v DP Valtice VI byl mimo jiné před předložením 
Obvodnímu báňskému úřadu pro území krajů Jihomoravského a Zlínského konzultován  
s příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny Krajského úřadu Jihomoravského kraje, 
odboru životního prostředí.  

Vzhledem k provozované činnosti v zájmovém území dobývacího prostoru Valtice VI  
a ke skutečnosti, že v tomto území již nyní probíhá částečná přirozená sukcese se Krajskému 



 

9/16 
 

úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí jeví jako logické nenavracet 
dotčené pozemky zpět na zemědělskou půdu, ale využít nynější stav území k provedení  
tzv. biologické rekultivace a částečně také k přirozené sukcesi. Biologická rekultivace 
spočívá v částečném zatravnění části území a mimo to také ve vysazení dřevin geograficky 
původních druhů (včetně dubu šípáku) na části plochy pískovny (svahy, břehové partie  
a část plochy). Stromové a keřové patro bude sloužit jako zázemí pro rozvoj fauny. 
Sortiment dřevin a skladba porostu pro zatravnění jsou blíže specifikovány v oznámení 
záměru. Invazivní druhy dřevin budou po celou dobu rekultivace a v období na ni navazující 
likvidovány. Jihovýchodní část ložiska (cca 4,5 ha), která obklopuje další menší vodní plochu 
(cca 1 ha), bude určena k přirozené sukcesi. V této části neproběhne navážka skrývkových 
zemin ani biologická rekultivace. Vzhledem k tomu, že dle databáze Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR je pískovna Valtice hnízdištěm břehulí říčních, bude v místě vodní 
plochy vytvořena kolmá stěna pro hnízdění tohoto zvláště ohroženého druhu.  

 Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí se k záměru vyjádřil 
z hlediska jednotlivých složkových zákonů na ochranu životního prostředí následujícím 
způsobem: 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),  
ve znění pozdějších předpisů:  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí oddělení vodního a lesního 
hospodářství sděluje, že předložený záměr nespadá do působnosti vodoprávního úřadu 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Věcně a místně příslušným vodoprávním úřadem 
k vydání vyjádření je Městský úřad Břeclav, OSŽP. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech a prováděcích předpisů k tomuto zákonu,  
a obecně závazné vyhlášky Jihomoravského kraje č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná 
část Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016 – 2025, ve znění obecně 
závazné vyhlášky Jihomoravského kraje č. 3/2024: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, oddělení technické ochrany 
životního prostředí sděluje, že předmětem tohoto oznámení je zařízení k nakládání 
s odpady provozovaným na základě souhlasu krajského úřadu vydaného  
pod č. j. JMK 9516/2019 (Sp. Zn.: S-JMK 108680/2018 OŽP/Jar) ze dne 21.01.2019. Zařízení 
je vedeno pod identifikačním číslem zařízení (IČZ) CZB01164.  

Dále uvádí, že v současné době vede krajský úřad s provozovatelem zařízení správní řízení 
pod Sp. Zn.: S-JMK 92643/2023 OŽP/Per, zahájené dnem podání žádosti 17.06.2023,  
a to v souladu s přechodným ustanovením § 153 odst. zákona o odpadech. Posouzení 



 

10/16 
 

způsobu nakládání s odpady a další záležitosti ve věci provozu zařízení budou posuzovány 
v rámci tohoto, výše uvedeného správního řízení. 

Krajský úřad, odbor životního prostředí, oddělení technické ochrany životního prostředí 
(dále jen „oddělení TOŽP“) dále upozorňuje, že výsledek projednání podle zákona je nutné 
doložit jako jeden z podkladů k řízení vedeném dle zákona o odpadech pod výše uvedenou 
spisovou značkou. 

V závěru vyjádření Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životní prostředí, oddělení 
TOŽP konstatuje, že v této věci nepožaduje další posuzování záměru dle zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vypořádání: Vzato na vědomí.  

 Jihomoravský kraj ve své vyjádření uvádí, že předmětný záměr nepožaduje dále posuzovat  
dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení 
zásad uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  

I. Charakteristika záměru 

Charakterem záměru je postupná likvidace, sanace a rekultivace území s určitou časovou 
posloupností. Nejprve se předpokládá vydobytí zásob celého DP Valtice VI a poté jeho 
následná sanace a rekultivace.  

DP Valtice VI sloužící pro dobývání výhradního ložiska štěrkopísku byl pro společnost 
ZECHMEISTER stanoven rozhodnutím Obvodního báňského úřadu v Brně  
(č. j. 4462/06-465 ze dne 22.06.2006). Následně byl DP rozhodnutím Obvodního báňského 
úřadu v Brně (č. j. 05024/2009/01/001 ze dne 20.10.2009) rozšířen na plochu  
0,22308523 km2. 

Sanace vytěženého prostoru bude provedena pomocí inertních odpadů a výkopové zeminy 
v souladu s provozním řádem zařízení. Rekultivace území bude rozdělena do dvou fází,  
a to technické a biologické. Mimo to bude také část území ponechána přírodní sukcesi. 

V zařízení budou používány pouze vybrané inertní odpady, které splňují požadavky prováděcí 
vyhlášky č. 8/2021 Sb., Katalog odpadů a posuzování vlastností odpadů k zákonu  
č. 541/2020 Sb., o odpadech (viz tabulka č. 1). 

  



 

11/16 
 

Tabulka č. 1: Seznam odpadů, které lze do zařízení přijímat a využívat na úpravy povrchu 
terénu 

Katalogové číslo 
odpadu 

Název druhu odpadu Způsob nakládání 

01 01 02 Odpady z těžby nerudných nerostů 
těžba a úprava písku  
a kamene 

01 03 06 
Jiná hlušina neuvedená pod čísly 01 03 04  
a 01 03 05 

těžba a úprava písku  
a kamene 

01 04 08 
Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod 
číslem 01 04 07 

těžba a úprava písku  
a kamene 

01 04 09 Odpadní písek a jíl 
těžba a úprava písku  
a kamene 

10 09 06 
Licí formy a jádra použitá k odlévání 
neuvedené pod číslem 10 09 05 

výroba odlitků ze 
železa a litiny 

10 09 08 
Licí formy a jádra použitá k odlévání 
neuvedené pod číslem 10 09 07 

výroba odlitků ze 
železa a litiny 

10 12 01 
Odpadní keramické hmoty před tepelným 
zpracováním 

výroba stavebních 
hmot 

10 12 08 
Odpadní keramické zboží, cihly, tašky  
a staviva (po tepelném zpracování) 

výroba stavebních 
hmot 

10 13 14 Odpadní beton a betonový val 
výroba stavebních 
hmot 

17 01 01 Beton demoliční práce 
17 01 02 Cihly demoliční práce 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky demoliční práce 

17 01 07 
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 
tašek a keramických výrobků neuvedené 
pod číslem 17 01 06 

demoliční práce 

17 05 04 
Zemina a kamení neuvedené pod číslem  
17 05 03 

výkopové práce 

17 05 06 
Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 
17 05 05 

výkopové práce 

19 12 09 Nerosty (např. písek, kameny) 
třídění stavebních 
odpadů 

20 02 02 Zemina a kameny údržba zahrad a parků 
 
II. Umístění záměru 

Záměr je lokalizován v chráněném ložiskovém území a dobývacím prostoru výhradního ložiska 
nerostu – štěrkopísku Valtice VI (ev. číslo DP 7 1171) v dostatečné vzdálenosti od jakékoliv 
obytné zástavby města Valtice. Zájmová lokalita se nachází jihovýchodně od města Valtice  
(k. ú. Valtice) na pozemcích p. č. 3057/3 a 3057/10 ve vlastnictví oznamovatele.  

Vzhledem k charakteru záměru je umístění záměru zvoleno v DP Valtice VI. Sanace  
a rekultivace postupně vytěženého DP je logickým vyústěním ukončení těžby štěrkopísku  
v tomto území.  



 

12/16 
 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vlivy záměru na hlukovou situaci: 

Jako jedna z příloh oznámení záměru byl zpracován dokument s názvem: Hluková zátěž 
chráněného venkovního prostoru staveb z provozu zařízení pro nakládání s odpady  
(EMPLA AG, spol. s.r.o., Ing. Radek Schneider; březen 2024) – dále jen „hluková studie“.  
Ze závěru hlukové studie a přiložených výpočtů je zřejmé, že realizace a provoz záměru 
(stacionární a mobilní zdroje hluku) bude pro dotčené chráněné venkovní prostory staveb 
podlimitním zdrojem hluku v denní i noční době. Dle hlukové studie realizací záměru nedojde 
k překročení hygienických limitů uvedených v Nařízení vlády č. 217/2016 Sb., kterým se mění 
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

Vliv záměru na vznik vibrací a záření: 

Vzhledem ke vzdálenosti záměru od nejbližších staveb se nepředpokládá vznik vibrací 
v intenzitě, která by měla negativní vliv na stavební stav objektů nebo měla negativní důsledky 
na zdraví obyvatel. Při realizaci či v rámci provozu záměru nedojde ke vzniku škodlivého záření 
v hodnotách a frekvencích překračující povolené limitní hodnoty. 

Vlivy záměru na kvalitu ovzduší: 

Jako další z příloh oznámení záměru byla zpracována také Rozptylová studie  
(EMPLA AG, spol. s.r.o., Ing. Vladimír Plachý, únor 2024). Zpracovatel této studie se zaměřil  
na emisní zátěž způsobenou provozem zařízení (jízdou nákladních automobilů a pohybem 
manipulační mechanizace), prachovými částicemi vzniklými při manipulaci s materiálem,  
při zemních pracích a na fugitivní emise vzniklé v důsledku skládkování zeminy a ostatních 
využitelných odpadů v provozu zařízení. Dle závěru rozptylové studie nedojde vlivem realizace 
a provozu záměru k překročení imisních limitů znečišťujících látek. Závěr rozptylové studie 
mimo to vylučuje také možnou kumulaci vlivů na ovzduší v souvislosti s připravovaným 
záměrem, který spočívá v rozšíření DP Valtice V a upozorňuje na dodržování technologických 
postupů, které jsou popsány v provozním řádu zařízení. Kompenzační opatření  
dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší není nutné stanovit. 

Vlivy záměru na veřejné zdraví: 

Součástí oznámení záměru bylo mimo výše uvedené přílohy také Hodnocení vlivu záměru  
na veřejné zdraví (EMPLA AG, spol. s.r.o., Mgr. Denisa Jenčovská, Ph.D.; březen 2024). V rámci 
tohoto hodnocení byly posouzeny vlivy záměru na kvalitu ovzduší a hlukovou situaci v okolí 
záměru. V dílčím závěru týkající se imisní situace v okolí záměru zpracovatelka hodnocení 
uvádí, že vlivem realizace záměru nedojde k hodnotitelné změně karcinogenního rizika  
u dotčené populace v porovnání s dlouhodobou imisní situací v dané lokalitě.  



 

13/16 
 

V rámci hodnocení vlivu hluku na veřejné zdraví ze závěru vyplývá, že v současné situaci,  
a i po realizaci záměru nedosahuje hladina hluku v okolí záměru takových hodnot, u kterých 
by byly sledovány nepříznivé účinky na zdraví a pohodu u většiny exponované populace. 
Výjimka byla shledána u komunikace I/40 (Valtice-Břeclav), kde byla zjištěna hladina hluku 
způsobující nepříznivé účinky na pohodu a zdraví populace, nicméně lze konstatovat, že hluk 
v provozu areálu bude vnímán subjektivně a u každé osoby existuje jiný stupeň citlivosti, 
respektive tolerance k rušivému účinku hluku. Dle doložených výpočtů hlukové studie činí 
rozdíl hluku oproti nulové variantě záměru pouhých + 0,2 dB včetně zohlednění kumulace vlivů 
provozu v DP Valtice V. 

Vlivy záměru na povrchové a podzemní vody: 

Realizací záměru nedojde k negativnímu ovlivnění povrchových či podzemních vod. Záměr je 
lokalizován mimo ochranná pásma nebo dosah vodních zdrojů pro veřejné zásobování pitnou 
vodou a s jeho realizací nebudou spojeny přímé vlivy na kvalitu, množství a proudění 
podzemních vod v důsledku jejich odběru nebo v důsledku vypouštění odpadních  
či srážkových vod do vod podzemních. Záměrem mimo výše uvedené nebude ovlivněna  
ani stávající produkce splaškových vod. 

S realizací záměru jsou spojena možná rizika vzniku vodohospodářské havárie (únik závadných 
látek z dopravního prostředku a mechanismů). K předcházení těchto potenciálních rizik je 
nutné udržovat vozidla a mechanismy v dobrém technickém stavu, dodržovat dopravní kázeň 
a nemanipulovat v ploše zařízení s ropnými látkami. V případě vzniku havárie je oznamovatel 
povinen postupovat dle vyhlášky č. 175/2011 Sb., a ohlásit tuto skutečnost složkám 
integrovaného záchranného systému, popřípadě správci povodí.  

Vlivy záměru na půdu: 

Pozemky, na kterých bude záměr realizován jsou ve vlastnictví oznamovatele a jedná  
se o pozemky vyňaté ze zemědělského půdního fondu. Zařízení se nenachází na pozemcích 
vedených jako PUPFL. Realizací záměru dojde k rekultivaci dobývacího prostoru s cílem jeho 
nového funkčního, krajinotvorného využití.   

Pozemky, přes které jsou vedeny příjezdové komunikace k záměru, jsou ve vlastnictví města 
Valtice (p. č. 2961/3, 2965, 2522 a 3069/1). V katastru nemovitostí jsou tyto pozemky 
evidované jako ostatní plocha – využití ostatní komunikace. Jedná se o zpevněné polní cesty  
a asfaltovou účelovou komunikaci ke statku Boří Dvůr. 

Vlivy záměru na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) a krajinu: 

Záměr svým umístěním leží mimo velkoplošné chráněné území a skladebné prvky soustavy 
NATURA 2000 dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Ve vzdálenosti  
cca 1,5 km od záměru se nachází evropsky významná lokalita a národní přírodní památka 
Rendezvous. V okolí záměru se mimo to nacházejí také významné krajinné prvky (dále jen 



 

14/16 
 

„VKP“) VKP 334 Břeclavská alej, VKP 246 Horní les a VKP 244 Boří les-jih. Nejbližším VKP je  
VKP Boří les-jih, který s předmětným územím hraničí na severu, nicméně k přímému dotčení 
VKP nedochází – záměr respektuje ochranné pásmo VKP. 

Celé zájmové území je součástí krajinného celku Lednicko-valtický areál, který je od roku 1996 
zapsán do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Mimo to je zájmové území 
součástí také biosférické rezervace UNESCO Dolní Morava, která vznikla rozšířením původní 
biosférické rezervace Pálava o Lednicko-valtický areál včetně lužních lesů na soutoku řek 
Moravy a Dyje.  

Rekultivace zájmového území v DP Valtice VI umožní zpětné začlenění dobývacího prostoru 
do okolní krajiny a alespoň z části dojde ke zmírnění negativního vlivu těžby štěrkopísků  
na krajinný obraz území.  

Na základě výše uvedeného odbor životního prostředí shledal, že se lze na základě zákona 
ztotožnit s tvrzením zpracovatele, že prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá 
zejména z dodržování platných zákonů, norem, předpisů a povolovacích rozhodnutí. 

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnotil tyto podklady: 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona vč. příloh: 

- Stanovisko orgánu ochrany přírody, odboru životního prostředí, Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, č. j. JMK 3282/2024 ze dne 05.04.2024 – vzato na vědomí; 

- Rozptylová studie (EMPLA AG, spol. s.r.o., Ing. Vladimír Plachý; únor 2024) 

- Hluková zátěž chráněného venkovního prostoru staveb z provozu zařízení pro nakládání 
s odpady (EMPLA AG, spol. s.r.o., Ing. Radek Schneider; březen 2024) 

- Hodnocení vlivu záměru na veřejné zdraví (EMPLA AG, spol. s.r.o., Mgr. Denisa Jenčovská, 
Ph.D.; březen 2024) 

2. Vyjádření uvedená v bodě 2. odůvodnění tohoto rozhodnutí  

Na základě informací uvedených v oznámení záměru a v jeho přílohách, písemných vyjádření 
dotčených územních samosprávných celků, dotčených orgánů a zjišťovacího řízení 
provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu rozhodl příslušný úřad tak, jak je 
uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí o závěru 
zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům  
a na vědomí dotčeným orgánům.  

  



 

15/16 
 

Dotčené město Valtice žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího 
řízení, na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. Dotčené město Valtice žádáme  
o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení závěru zjišťovacího řízení na úřední desce 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje. 

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 
doručeno veřejnou vyhláškou zveřejněnou na úřední desce Jihomoravského kraje.  
Do rozhodnutí lze také nahlédnout na internetu na adrese 
https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr, kód záměru JHM1783. 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel  
a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné 
celky odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno  
(§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád). Splnění podmínek podle § 3 písm. i)  
bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 

 

 
 
 
 

 

 

 

Ing. Mojmír Pehal  
vedoucí odboru   

 

 

 

  

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


 

16/16 
 

Rozdělovník: 

Účastník řízení (oznamovatel) včetně obdržených vyjádření:  

- EMPLA AG, spol. s.r.o., Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové – DS 

Obdrží dotčené územní samosprávné celky s žádostí o zveřejnění na úřední desce (v případě 
Jihomoravského kraje se též jedná o doručení veřejnou vyhláškou), o zpřístupnění textu závěru 
zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

- Město Valtice, k rukám starosty, nám. Svobody 21, 691 42 Valtice – DS 

- Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno – zde 

Obdrží na vědomí: 

- Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí, Náměstí  
T. G. Masaryka 42/3, 690 02 Břeclav – DS (orgán ochrany životního prostředí) 

- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, územní pracoviště 
Břeclav, Jeřábkova 1847/4, 602 00 Brno – DS  

- Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, Cejl 13,  
601 42 Brno – DS 

- Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, Žerotínovo nám. 3,  
601 82 Brno – zde 

 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou město Valtice a Jihomoravský kraj) 
 

 

 


		2024-05-31T12:34:55+0000
	Not specified




